ebrios enim loqui putes, vanos sine mente sonos fundentes, & nec sensum habentes nec inter se cohærentes. Unde EPIPHANIUS, (a) in iis ἐν οἰστάτῳ γνώμῃ μεθύοντος καὶ παραλαλόντος τὰ ρήματα, τὰ μὲν γέλωντι πεποιημένα ἔτερον δὲ κλαυθμῷ ἐμπλεῖ, ebrii, animo sibi non constante & nugatorie loquentis verba, partim ridenda, partim commiseratione plena deprehendit.

## §. II.

Quamvis autem hæc ita se habere, nemo temere inficias iverit, non adeo tamen insauisse homines, neque ab ingenii opibus neque ab eruditionis cultu imparatos, credibile est, ut vana nobis nihilque significantia verba dedisse, magnisque, quas projecerunt, bullis plane nihil, quod momentum habet, dixisse censi queant. Id enim, quamvis frequenter ab eis aetatis doctribus christianis eis objiciatur, (b) minime tamen verisimile est, perpendentibus, ob eruditionis haud vulgaris laudem homines istos plurimum famæ atque plausus retulisse, eosque per omnes veteris disciplinæ campos non sine sudore volutas, eruditæ opinionis, quamvis ea fanaticæ fuerit, suspicionem reliquisse. Neque in ineptissimorum fabularum cortice hærendum, sed ad arcana dogmata, tanto studio, totque involucris recondita attendendum est, quibus sagaci mente eritis, stultissimæ harum hominum nugæ & obscurissima ænigmata, si non omnia, multa tamen, solvi

(a) *Adv. hæref. l. I. hær. 26. §. 2. T. I. Opp.*  
p. 84.

(b) *Vid. TERTULLIANUS contra Valent. c. 5.*

solvi queunt, & eorum disciplinæ lux potest accendi. At is difficilis atque diutinus labor est, virumque poscit non emanativi tantum systematis, omnisque Orientalis & Barbaricæ Philosophiæ peritissimum, sed & arcanæ disciplinæ methodique Ægyptiacæ non ignarum, & diu in hac arena non sine attentione & patientia versatum. Quales cum non adeo multos esse, & ingratus labor & rerum magis utilium studia patientur, non miramur, perpaucos esse, qui Philosophiæ Gnostico-rum multum lucis accenderint, vel etiam viderint ipsi, & innumera hodie esse ænigmata in harum sectarum placitis sepulta: Quibus nostra demum ætate clavem repertam esse, lætamur, ex quo Orientalem Philosophiam non ignotam quidem penitus, at neglectam tamen, ex umbra protraxit incomparabilis MOSHEMIUS.

### §. III.

Quæ omnis Gnosticæ disciplinæ conditio fuit, eam imprimis Philosophiam Basilidis referre, comparatio quemlibet docere potest. Fuit is natione Ægyptius patria Alexandrinus, (c) homo, ut solebant Ægyptiorum ingenia, atræ bilis contagio mire corruptus, at eruditus tamen, & patriæ philosophiæ, quam ex Orientali enatam suisse alibi probavimus, callentissimus, unde recte observatum EPIPHANIO (d) disciplinam circulatoris

P 5

illius

(c) EPIPHANIUS *l. c. p. 68.* CLEM. ALEXANDRINUS *Strom. l. VII. p. 764.* EUSEBIUS *bis. eccl. l. IV. c. 7. p. 97.*

(d) *L. c.*

illius ex his oris, Ægyptiorumque placitis originem habuisse. Quem cum difficilima quæstio de mali origine teneret, (e) iisque a scripturæ simplicitate præ animi, quod gnosticam sapientiam affectabat, superbia sibi discedendum esse decerneret, ad systema illud emanativum delapsus est, quod mira sagacitate cum dualistico in concordiam ire jussit Zoroaster, excoluerunt, mirumque in modum auxerunt & variarunt Syri, Persæ, Asiatici, ingenia plerumque anomala, & imaginationis morbis corrupta; a Chaldæis, Persis, Orientalibusque ceteris acceptum suæ Theologiæ adaptarunt, & symbolica methodo exornarunt Ægyptii, suum secere Judæi Cabbalistæ, Pythagorici, Platonici, Christianæ legi attemperaverunt Hæretici, ex Syria & Ægypto progressi. (ee) Id quod inita comparatione luculenter demonstrari posset, si id ageremus, & non ea, quæ fuse alibi de Valentini hæresi disseruimus, (f) rem in aprico ponent: qui locus illis adeundus est, qui de ea refluxuant. Itaque & indole Philosophiæ ejus ductus, & regionis illius, quam incolebat, & in qua præclarus sapientiæ magister haberi cupiebat, more persuasus, symbolis, vocibus obscuris, barbarisque, quibus ἐνοντα ἀνοντα scripturæ loca attemperata sunt, doctrinam suam, de origine, caussa remedioque mali vestivit, & ita incertam & tenebris obsitam reddidit, ut mirum non sit,

&

(e) *Ibid.* p. 72.

(ee) Probata hæc omnia dedimus in *Hist. crit. phil.* T. I. p. 1349. T. II. p. 190. T. III. p. 287. seq.

(f) *Ib.* p. 290. seqq.

& olim doctores ecclesiæ eruditissimos eum non satis intellexisse, & hærere hodie aquam viris magnis, qui hæc solvere ænigmata ausi sunt.

## §. IV.

Nihil autem vel celebrius, vel obscurius in Philosophia Basilidis quam Abraxas & Caulacau [sive Caulaucau, utroque enim modo scribi posse diversa pronuntiatio probat] hujus nugatoris. Et illud quidem nomen adeo tenebris tectum & incertæ significationis est, ut doctissimos viros in diversissimas interpretationes pertraxerit, (g) quibus tamen heic, ubi alia agimus, non inbäremus. Hoc tenebris suis ita interpretes historiæ Basilidianæ terruit, ut tantum non omnes, etiam doctissimi, de definienda certa significatione hujus vocis, quidque ea in systemate Basiliano sibi voluerit, decernendo, desperaverint. Accedit id GRABIO (h) & MASSVETO, (i) viris eruditissimis, in eum IRENÆI locum commentantibus, in quo hujus nominis mentionem faciunt. Epiphani, Eusebii, Theodoreti, quibus illud ipsum nomen ἄνημα τάξις tactum est, editores commentatoresque uno PETAVIO (\*) excepto, qui tamen nihil, quod rem juvet, attulit, sicce illud